
广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

广东惠群科技种养有限公司养殖场

扩建项目环境影响报告书

建设单位：广东惠群科技种养有限公司

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

编制时间：2022年 6月



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

I



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

II

目 录

概 述 .................................................................................................................................... 1
[...]
的恶臭影响，故建设单位拟采取控制猪只喂食、对运输车辆进行遮盖、合理安排运

输时间、加强车辆管理等有效措施，从源头和扩散渠道控制臭气的扩散，减少对运

输道路周边环境的影响。

综上所述，本项目养殖场臭气污染物氨、硫化氢的产生及排放情况如下表所示：

表 2.1-19 建设项目 NH3、H2S总体产排情况

项目

产生情况 排放情况

日产生量 年产生量 产生速率 日排放量 年排放量 排放速率

kg/d t/a kg/h kg/d t/a kg/h
NH3 0.767 0.2798 0.032 0.0433 0.0158 0.0018
H2S 0.091 0.0331 0.004 0.0068 0.0025 0.0003
（2）厨房油烟废气

建设项目拟设食堂每天为员工提供早、午、晚餐。食堂厨房拟设基准炉头 1个，

每个基准炉头的风量取为 2500m3/h，按每天使用 3小时计算，则项目食堂油烟废气

量为7500m3/d（273.75万m3/a），油烟产生浓度以5mg/m3计，则油烟产生量约0.014t/a。

食堂油烟拟经油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中规

定的小于 2mg/m3的要求引至建筑外排放，则本项目排放的油烟约 0.0056t/a。

（3）沼气

沼气属于清洁能源。粪便发酵产生沼气中硫化氢含量约 0.1%，不宜直接作燃料，

还需进行气水分离、脱硫等净化处理。本项目厌氧池中产生的沼气经过气水分离器、

脱硫塔等专用设备净化处理后送至沼气使用终端。

参考《规模化猪场粪污处理沼气池容积确定》（中国沼气，2002）内容可知，

沼气的潜在产量与粪污干物质排放量相关，关系式如下：

式中：Q-沼气产量 m3/d

W-粪污干物质排放量 kg/d；

rm-原料产气驴率 m3/kg，若沼气池温度 10~15℃，容积产气率为 0.25；

η-粪污入池率 %，若为干清粪，则为 40%；

h-猪场存栏数（头）

本项目年存栏数为 2300 头，则本项目沼气产生量约为 86.94m3/d、合 3.17 万

m3/a。沼气中硫化氢含量约 0.1%计，硫化氢气体相对密度为 1.539kg/m3，则项目产



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

59

生的沼气中硫化氢含量为 0.0488t/a。根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

（NY/T 1222-2006），经过脱硫后的沼气硫含量不得高于 20mg/m3，则沼气脱硫后

的硫化氢排放量约为 0.0006t/a。

3、原有设计工程噪声污染物源强

项目工程噪声主要包括场内运猪车辆噪声、猪场内猪叫声等，其产生和噪声情

况见表 2.1-19。

表 2.1-19 工程噪声源强

序号 噪声源 噪声强度 dB（A） 噪声位置

1 猪叫声（间歇） 75 猪舍

2 水泵 70～85 水泵房

3 污水处理设备 70～75 污水处理系统

4 运输车辆 65～75 厂门口至出猪台

4、原有设计工程固体废弃物源强

（1）猪粪便

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009），猪粪排放量为 2kg/

只·d，本项目猪只年存栏量为 2300只，则本项目猪粪排放量为 4.6t/d、1679t/a。本

项目采用干清粪方式，清粪比例宜控制在 70%左右，本报告取 70%，即干清粪产生

的粪便量为 1175.3t/a。清理出来的猪粪采用好氧堆肥技术进行无害化处理，达到广

东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中畜禽养殖业废渣

无害化标准中蛔虫卵死亡率≥95％，粪大肠菌群数≤105个/kg的要求后作为农用有机

肥回用灌溉区施肥或外售。

（2）死猪尸体

根据建设单位在揭阳及邻近地区其他养猪场的实际运行经验，病死猪的比例约

为种猪存栏数的 1％，项目总存栏数为 2300头，则病死猪数量约为 23头/年，平均

体重为 10kg，则年病死猪只为 0.23t/a。根据《病死及病害动物无害化处理技术规范》

（农医发〔2017〕25号）和《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）的要

求，病死猪尸体应采取深埋、化制、焚烧等无害化处理，不得随意处置。项目根据

要求对猪尸体（包括母猪分娩物）进行无害化处理。

（3）包装废料

本项目产生的包装废料主要为饲料原材料的废弃包装袋，产生量约为 0.2吨/年，

卖给有关单位回收利用。

（4）医疗废物



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

60

项目畜医站在给猪只防疫及治疗病猪过程会产生废弃针头、纱布、废弃医疗器

材等医疗废物，经类比同类型同规模项目，预计本项目医疗废物产生量为 0.02t/a。

医疗废物属于《国家危险废物名录》（2021年版）HW01废物，废物代码 900-001-01。

医疗废物应设置危废暂存间，妥善贮存，交由有相关处理资质的单位处理。

（5）生活垃圾

本项目设员工 10人，均在项目内住宿。其产生的生活垃圾主要为员工日常生活

产生的废纸、果皮、食物残渣、包装物、饮料容器等垃圾。生活垃圾产生量按 1.0kg/d•

人计，即项目员工生活垃圾产生量为 10kg/d、3.65t/a。

（6）粪渣和污水处理系统泥渣

项目采用干清粪工艺清理猪粪，清粪比例控制在 70%，干清粪未能清理的粪便

占 30%。粪渣随猪舍冲洗水进入污水处理站。未清理部分猪粪量为 503.7t/a。冲洗废

水中 90%的粪渣被固液分离机分离收集，其余 10%随废水进入厌氧反应阶段被降解；

固液分离机粪渣产生量 453.33t/a。

污水处理站设置有污泥浓缩池，用于收集生化污泥，进行重力浓缩，降低污泥

含水率并减少污泥体积，便于污泥脱水；根据类比调查和有关统计资料，剩余污泥

量与进水水质、污染物去除率及处理工艺有关。现有项目生化处理产泥系数取

0.88kgDS/kgBOD5，根据上述分析，现有项目 BOD5削减量为 5.1t/a，计算产生干污

泥量为 4.488t/a。

粪渣和污泥总产生量为 457.82t/a。

表 2.1-20 一期工程固体废物产生情况

序号 固废来源 固废产生量（t/a） 处理方法

1 干清粪猪舍猪只粪便 1175.3 制作有机肥自用或外售

2 死猪尸体 0.23 采用消化池无害化处理

3 包装废料 0.2 出售给有关单位回收利用

4 医疗废物 0.02 交由相关资质单位处理

5 粪渣和污水站干污泥 457.82 制作有机肥自用或外售

6 员工生活垃圾 3.65 交环卫部门每日清运

2.2 原有设计工程污染源汇总

惠来县建兴农种养专业合作社原有工程污染源统计，汇总表见表 2.2-1。

表 2.2-1 原有工程污染源排放总汇一览表

污染物名称 原有工程 处理方法



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

61

年产生量

（t/a）
年排放量

（t/a）

废

水

废水量 4844.85

0
采取污水处理系统处理达

标后，用于苗木的灌溉施

肥

CODCr 0.969
BOD5 0.484
SS 0.484

NH3-N 0.388
总磷 0.039

动植物油 0.048

废

气

臭气
NH3 0.2798 0.0158

综合除臭+管理措施H2S 0.0331 0.0025
油烟 0.0056 0.0056 油烟净化器

固

废

干清粪猪场猪只粪便 1175.3 0 制作有机肥自用或外售

死猪尸体 0.23 0 采用消化池无害化处理

包装废料 0.2 0 出售给有关单位回收利用

医疗废物 0.02 0 交由相关资质单位处理

粪渣和污水站干污泥 457.82 0 制作有机肥自用或外售

生活垃圾 3.65 0 交环卫部门每日清运

2.3 原有设计工程措施有效性分析

2.3.1 规划设计工程措施有效性分析

原有工程于 2020年 9月 16日填报《广东惠群科技种养有限公司养殖场建设项

目环境影响登记表》（备案号：202044522400000110），并进行工程建设，目前正

处于建设阶段。

1、废水

本项目设有一套废水处理设施（200t/d，预留扩建部分余量），“收集管网+固

液分离+初沉池+调节池+一沉池+一级缺氧池+一级好氧池+二级缺氧池+二级好氧池

+混凝池+二沉池+消毒池+氧化塘”等工艺处理处理养殖废水与生活污水等，根据《广

东省规模化畜禽养殖场（小区）主要污染物减排技术指南》的内容，污水经上述工

艺处理可达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中

集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度其他地区标准值、《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）旱作要求中较严格者后，回用于项目场内种植的苗木及

项目周边林地灌溉，项目用地面积约 20000㎡，同时周边均为山林地及田地，可满

足接纳废水灌溉的要求，不排入周边地表水体。

2、废气

原有工程大气污染物主要有猪场恶臭、污水处理站恶臭和厨房油烟废气。建设



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

62

项目拟采用干清粪工艺，日产日清，尽可能保持猪舍清洁，减少猪粪、猪尿在猪舍

内的停留时间，并采取添加赖氨酸、酶制剂等添加剂配料饲料，降低日粮中粗蛋白

含量，并在猪的基础日粮中添加少量纤维素，可有效减少粪尿中恶臭气体的产生。

此外，项目猪舍设计加强通风换气，加速粪便干燥，并通过在猪舍的地面、垫

料上撒上沸石粉、海泡石、过磷酸钙等可以显著降低恶臭和氨气等有害气体浓度；

同时猪舍定期喷洒生物菌液等。根据资料及类比同类项目可知，采用上述措施后，

再经厂界四周绿化带的削减，可使粪尿中氨及硫化氢的排放量减少 95％之多。

食堂油烟拟经油烟净化器处理后达标排放；粪便发酵产生沼气中硫化氢含量约

0.1%，不宜直接作燃料，还需进行气水分离、脱硫等净化处理。本项目厌氧池中产

生的沼气经过气水分离器、脱硫塔等专用设备净化处理后送至沼气使用终端，产生

的污染物较小，不会造成严重的大气污染。

3、噪声

原有工程的噪声主要包括场内运猪车辆噪声、猪场内猪叫声等，采取隔声、减

振、吸声等综合降噪措施，加强管理等措施，噪声可满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4、固体废物影响

本项目产生的固体废弃物主要包括猪粪渣、污水处理污泥、死猪尸体、废弃包

装袋、医疗废物、员工生活垃圾等。根据资料可知，其中猪粪渣、污水处理污泥统

一收集后经好氧发酵制成有机肥自用或外售；死猪尸体采用消化池无害化处理；废

弃包装袋出售给相关厂家回收利用；医疗废物交由有相关处理资质的单位处理；生

活垃圾由环卫部门集中处置。项目固废对环境影响不大。

2.4 扩建后总工程分析

2.4.1 扩建后总工程基本情况

项目名称：广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目

建设性质：改扩建

建设地点：揭阳市惠来县前詹镇秀水里村旱地、山坡地带土名“金高椅、虎脚

狗”南侧；厂址中心地理坐标：北纬 22°58'42.622"，东经 116°22'45.829"。

项目投资：总投资 3000万元，其中环保投资约为 200万元，环保投资约占主体

工程投资额的 6.7%；项目于 2020年 9月 16日填报《广东惠群科技种养有限公司养



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

63

殖场建设项目环境影响登记表》（备案号：202044522400000110），并进行工程建

设，目前正处于建设阶段；预计 2022年 11月投产。

建设单位：广东惠群科技种养有限公司

建设规模：由于公司发展及市场需要，拟在原址内进行扩大生产，主要扩建内

容包括增加投资 1000万元，在原预留的猪舍内增加猪只的养殖及相关配套设施等，

母猪由原来 230头扩大为 1200头，总存栏量由原来 2300头扩大为 12000头，总出

栏量由原来 4500头扩大为 23000头；即扩建后总投资 3000万元，项目占地面积为

20000平方米，总建筑面积为 21623.8平方米，年存栏基础母猪 1200头，年出栏商

品猪只 23000头。

四至情况：项目东、南、西、北面均为林地。

扩建项目所需配套的猪舍等设施在原有设计中均已预留，营运过程需相应的增

加饲料等消耗量，其他建筑工程基本不发生变化。扩建后工程基本情况见表 2.4-1。

表 2.4-1 扩建后总工程基本情况

序号 项目 内容 备注

1 工程选址
揭阳市惠来县前詹镇秀水里村旱地、山坡

地带土名“金高椅、虎脚狗”南侧
原工程选址用地范围内

2 面积 占地面积 20000㎡；建筑面积 21623.8m2 经现场踏勘核实，项目占地

面积为 20000㎡

3 劳动定员 50人 增加 40人

4 工作制度 每天工作 3班，每班 8h，年工作日 365d 不变

5 产品规模 商品猪只 2.3万头 增加猪只 1.85万头

6 主要原料 饲料、兽药、疫苗等 用量增加

7 建筑工程 员工宿舍、办公室、消毒房、猪舍等 不变，原有预留位置

8 储运工程 饲料仓库、饲料输送系统 不变，存放饲料等

9 公用工程 给水、排水、供电、供热等系统 依托现有

10 环保工程 污水处理系统
依托现有，污水处理设施占

地约 700m2，处理能力为
200t/d

表 2.4-2 建设项目组成一览表

工程类别 工程内容 主要建设内容及规模 备注

主体工程
公猪舍 位于 7栋 2层，建筑面积 235平方米 /
母猪舍 分别位于 4栋 2层、6栋 2层，总建筑面 /



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

64

积为 1500平方米

保育舍
分别位于 4栋 1层、5栋 1层、6栋 1层、

7栋 1层，总建筑面积为 2730平方米
/

产房
分别位于 5栋 2层、7栋 2层，总建筑面

积 1005平方米
/

育肥猪舍

分别位于 1栋 1层、2栋 1-2层、三栋 1
层、8栋 1层、9栋 1层、10栋 1-2层，

总建筑面积为 14746.8平方米

/

辅助工程

办公楼
位于 12栋 1-2层，建筑面积为 200平方
[...]
252

表 7.4-1 污染物排放清单

类

别 排放源 污染物名称
产生情况 防治措施及处理效率

削减量 t/a
排放情况

执行标准产生速率
kg/h

产生量
t/a

防治措施 处理效率

（%）

排放速率
kg/h

排放量
t/a

大

气

污

染

物

猪舍 NH3 1.307 11.447 加强通风

换气、喷洒

除臭剂

95% 10.875 0.0653 0.5724
达到

GB14554-93 中的

二级标准限值要求

H2S 0.181 1.585 1.506 0.0091 0.0793
粪污储存区 NH3 0.014 0.1223 70% 0.0856 0.0042 0.0367

污水处理站
NH3 0.0002 0.0018 通过自然

通风，加强

绿化

/ / 0.0002 0.0018
H2S 0.0001 0.0009 / / 0.0001 0.0009

沼气池 H2S 0.0291 0.2549 脱硫处理 99% 0.2516 0.0004 0.0033

备用发电机

SO2 0.0004 0.00004
由排气筒

引至高空

排放

/ / 0.0004 0.00004 达到广东省《大气

污染物排放限值》

（DB44/27-2001）
第二时段二级标准

限值要求

NOx 0.042 0.004 / / 0.042 0.004

烟尘 0.006 0.0006 / / 0.006 0.0006

员工

生活

区

食

堂 食堂油烟 0.013 0.014
经油烟净

化器处理 70% 0.0085 0.005 0.0055
达到《饮食业油烟

排放标准》

（HJ554-2010）的

排放标准

水

污

染

物

综合污水

废水量 25177.5 收集管网+
固液分离+
初沉池+调
节池+一沉

池+一级缺

氧池+一级

好氧池+二
级缺氧池+
二级好氧

池+混凝池

+二沉池+

/ 25177.5 / 0
（GB18596-2

001）中集约化畜禽

养殖业水污染物最

高允许日均排放浓

度要求与

（GB85084-2
021）旱作标准的较

严者

CODcr 2520.6 63.449 100% 63.449 / 0
BOD5 1145.80 28.848 100% 28.848 / 0
SS 1337.27 33.669 100% 33.669 / 0
氨氮 249.16 6.273 100% 6.273 / 0
TP 41.32 1.040 100% 1.040 / 0

粪大肠菌群 7.72*1010个/a 100% / / 0



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

253

消毒池+氧
化塘

噪

声

猪舍 猪只叫声、风

机

/ 70dB（A）
（间歇）

喂足饲料

和水，避免

饥饿；厂房

隔声等

25dB（A） / 45dB（A）

GB12348-2008
的 2类标准要求

发电机房 发电机 / 100-105dB
（A）

厂房隔声、

减震处理

25dB（A） / 75-80dB
（A）

污水处理站 泵类、风机 / 70-75dB（A） 25dB（A） / 45-50dB
（A）

厂区道路 厂区车辆 / 65-75dB（A） 控速、禁止

鸣笛

25dB（A） / 40-50dB
（A）

固

废

猪舍

干清粪猪舍猪

只粪便

/ 6132

经好氧发

酵制成有

机肥后用

于灌溉区

施肥或外

售

6132 / 0
《粪便无害化卫生

标准》（GB7959-87）

死猪尸体 / 1.8
无害化

处理 1.8 / 0

《畜禽养殖业污染

防治技术规范》

（HJ/T81-2001）和

《病死及病害动物

无害化处理技术规

范》（农医发〔2017〕
25号）

饲料包装废料 / 0.5

集中收集

后交由回

收单位回

收利用

0.5 / 0

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控制标准》

（GB18599-2020）

兽医站 医疗废物 / 0.05

交由有资

质单位转
0.05 / 0

《危险废物贮存污

染控制标准》



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

254

移处置 （GB18597-2001）
及 2013年修改单

污水处理站 粪渣和污水站

干污泥

/ 2388.37

经好氧发

酵制成有

机肥后用

于灌溉区

施肥或外

售

2388.37 / 0 《粪便无害化卫生

标准》（GB7959-87）

办公生活区 员工生活垃圾 / 9.13
交由环卫

部门统一

清运

9.13 / 0 --



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

255

8环境影响评价结论

8.1项目概况

广东惠群科技种养有限公司成立于 2020年 7月，位于揭阳市惠来县前詹镇秀水

里村旱地、山坡地带土名“金高椅、虎脚狗”南侧，地理位置中心坐标为：北纬 22°

58'42.622"，东经 116°22'45.829"。是一家以农作物种植，果林种植，中药材种植，

水产养殖，牲畜饲养，家禽饲养为主的大型现代化农牧企业。

广东惠群科技种养有限公司于 2020 年 9月 16日填报《广东惠群科技种养有限

公司养殖场建设项目环境影响登记表》（备案号：202044522400000110）。根据等

级备案内容：项目计划总投资 2000万元，其中环保投资 50万元，占总投资比例 2.5%。

主要从事生猪养殖及销售业务。总占地面积约 85800m2，总建筑面积约 20000m2，配

套有猪舍，产房，兽医室，消毒室，饲料库及加工间，办公生活用房，沼气池，污

水处理站，粪污储存区，无害化沉死猪消化池及相关供水，供电等设施。预计年存

栏母猪只 230头，年出栏猪只 4500头。

现由于公司发展及市场需要，且经现场踏勘及原有项目备案证信息可知，项目

占地面积为 20000平方米。拟在原址内扩大生产，主要扩建内容包括增加投资 1000

万元，在原预留的猪舍内增加猪只的养殖及相关配套设施等；母猪由原来 230头扩

大为 1200头，总存栏量由原来 2300头扩大为 12000头，总出栏量由原来 4500头扩

大为 23000头；即扩建后总投资 3000万元，年存栏基础母猪 1200 头，年出栏商品

猪只 23000头。

8.2建设项目污染源分析

8.2.1废水

本项目扩建后营运期产生的废水包括养殖废水、员工生活污水、食堂含油污水。

其中，养殖废水主要包括生猪尿水、猪舍冲洗水、消毒废水等。

扩建后养殖废水产生量为 23042.25m3/a，日均污水产生量为约 63.13m3/d；生活

污水产生量为 5.85m3/d，2135.25m3/a。因此，本项目废水总产生量为 25177.5m3/a，

即 68.98m3/d。



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

256

本项目拟采用“收集管网+固液分离+初沉池+调节池+一沉池+一级缺氧池+一级

好氧池+二级缺氧池+二级好氧池+混凝池+二沉池+消毒池+氧化塘”等工艺处理养殖

废水与生活污水，污水经处理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度其他地区标

准值、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作要求中较严格者后，回用于项目

场内种植的苗木及项目周边林地灌溉，不排入周边地表水体，因此本项目养猪场产

生的废水对周围水环境影响较小。

8.2.2废气

建设项目营运期大气污染物主要为恶臭气体、食堂油烟、备用柴油发电机尾气。

1、恶臭气体

养殖场恶臭气体主要为猪舍恶臭、粪污储存区及污水处理站恶臭。养殖场臭气

NH3和 H2S产生量分别为 11.5711t/a、1.5859t/a。经采取综合除臭措施后，养殖场恶

臭气体 NH3和 H2S的排放量分别为 0.6109t/a、0.0802t/a。

2、食堂油烟废气

建设项目拟设食堂每天为员工提供早、午、晚餐。食堂厨房拟设基准炉头 1个，

食堂油烟废气量为 7500m3/d（273.75万 m3/a），油烟产生浓度以 5mg/m3计，则油烟

产生量约 0.014t/a。食堂油烟拟经油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中规定的小于 2mg/m3的要求引至建筑外排放。

3、备用柴油发电机尾气

项目柴油发电机只作备用，运行时间甚少，由于燃料种类都采用清洁燃料 0#轻

质柴油，含硫量低，项目备用发电机燃油尾气达到广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)大气污染物排放限值的第二时段二级标准后由排气筒引至高空排放，

不会对周围的环境产生明显影响。

8.2.3固体废物

建设项目产生的固体废弃物主要包括猪粪渣、死猪尸体（包括母猪分娩物）、

饲料包装废料、医疗废物、员工生活垃圾等。

项目干清粪产生的粪便量为 6132t/a。清理出来的猪粪采用好氧堆肥技术进行无

害化处理制成农用有机肥。本项目污水处理系统产生的泥渣经板框压滤机压成块状，



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

257

与猪粪便一起采用好氧堆肥技术进行无害化处理。干污泥产生量约 23.170t/a。

死亡的猪主要来自处于哺乳期的猪仔（包括母猪分娩物），项目每年病死猪只

约 120只，平均体重约 15kg，总重约 1.8t/a。

项目产生的包装废料主要为饲料原材料的废弃包装袋，产生量约为 0.5吨/年。

项目畜医站在给猪只防疫及治疗病猪过程会产生废弃针头、纱布、废弃医疗器

材等医疗废物，产生量为 0.05t/a。医疗废物属于《国家危险废物名录》（2016）HW01

废物，废物代码 900-001-01。

项目拟设员工 50人，项目员工生活垃圾产生量为 25kg/d、9.13t/a。

本项目各类固体废物经处理后，可实现固体废物零排放，不会对周围环境产生

明显影响。

8.2.4噪声

本项目噪声主要来源于运猪车辆噪声、猪场内猪叫声、污水处理设备、水泵、

风机、发电机等。噪声级为 65~105 dB（A）。通过采取各项减振、隔声、吸声、消

声等综合治理措施，各类噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

8.3环境质量现状监测与评价结论

8.3.1水环境质量现状

古杭西干渠的溶解氧、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、粪大肠

菌群等污染物均不同程度地超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II 类标准。

主要原因为干渠的水环境质量受到附近养殖散养户的养殖废水及畜牧粪便的影响和

周边居民生活污水未经处理直接排入水体的影响，随着本项目的规模化建设及污染

治理设施的落实，养殖散养的现象将大大减少，干渠的水质将会得到改善。

8.3.2环境空气质量现状

根据《揭阳市环境质量报告书（2021年）》中发布的数据和结论，6个常规项

目年平均质量浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，2021

年揭阳市区城市环境空气质量全面达标。因此项目所在地为达标区。



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

258

根据补充监测可知，项目周边氨、硫化氢均达到《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D）的最高容许浓度限值，臭气浓度达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）的二级改扩建厂界标准限值，说明该地区大气环境质量

良好。

8.3.3声环境质量现状

根据项目原有批复说明，项目所在区域声环境质量执行《声环境质量标准》

（GB3096 -2008）2类区标准，即为昼间≤60(A)，夜间≤50dB(A)。

8.4环境影响预测与评价结论

8.4.1环境空气影响预测与评价

1、施工期环境影响分析结论

本项目施工期主要污染物为施工噪声、扬尘、建筑固体废物及施工污水等。只

要本项目的建设施工单位严格加强施工管理，进行科学施工，并按本报告提出的各

项要求，对施工期间产生的环境污染进行控制，则本项目在施工期间产生的环境污

染可以得到有效控制，不会对周围环境产生明显的不良影响。

2、营运期环境空气影响预测与评价

根据环评采用估算模型 AERSCREEN进行预测结果可知，本项目大气评价等级

为二级。根据预测结果可知，在所有产生的无组织恶臭污染物中，粪污储存区的恶

臭污染物影响最大，其中 NH3的最大落地浓度为 0.004397mg/m³，最大浓度占标率

为 2.20%；出现在距离为下风向 34m处。另外猪舍的无组织 H2S最大浓度占标率为

2.28%，出现在距离为下风向 135m处。项目 Pmax最大值出现在猪舍无组织排放的

H2S，Pmax值为 2.28%，Cmax为 0.000228mg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定项目大气环境影响评价工作等级为二级。

各面源污染物的浓度值均符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D中其他污染物空气质量浓度参考限值，对周边环境影响较小。且占标率均小

于 10%，造成的影响极小，故污染物的排放对环境的影响为可接受范围。

本项目位于适养区，建设地址位于乡村区域，建设项目周边敏感点主要为零星

村落，与最近敏感点距离约为 400m。根据本项目的平面布置可知，项目用地附近为



广东惠群科技种养有限公司养殖场扩建项目环境影响报告书

259

苗木种植区。本项目猪舍、污水处理系统、饲料仓等与敏感点距离均比较远。且根

据估算模型计算结果可知，在正常排放情况下，H2S对敏感点的最大落地浓度贡献值

为 0.000165mg/m³，占标率为 1.65%；NH3 对敏感点的最大落地浓度贡献值

0.001804mg/m³，占标率为 0.90%；由此可见，H2S、NH3占标率均较低，对周边敏

感点影响不大。

根据大气防护距离计算结果，污染源在厂界外没有出现超标点，大气防护距离